MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 253 de 4 de novembro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

São Paulo, 6 de janeiro de 2026

COMUNICADO N.º 2/2026 - CONC-IFSP/RET/IFSP

Resultado Preliminar dos pedidos de atendimento especializado e específico

A Comissão de Concurso Público, no uso das suas atribuições, apresenta o Resultado Preliminar dos pedidos de atendimento especializado

e específico, de acordo com os critérios estabelecidos Edital 253/2025.

Conforme disposto no Edital 253/2025:

7.2. O candidato que necessite de atendimento ESPECIALIZADO e/ou ESPECÍFICO deverá, no ato da inscrição:

7.2.1. Estar ciente de que as informações prestadas no sistema de inscrição, sobre a condição que motiva a solicitação de atendimento, devem ser

exatas e fidedignas, sob pena de responder por crime contra a fé pública e de ser eliminado do concurso.

7.2.2. Informar, em campo próprio do sistema de inscrição, a condição que motiva a solicitação de atendimento, de acordo com as opções

apresentadas:

a) Atendimento ESPECIALIZADO: oferecido a pessoas com baixa visão, cegueira, visão monocular, deficiência física, deficiência auditiva, surdez,

deficiência intelectual, surdocegueira, dislexia, déficit de atenção, autismo, discalculia ou com outra condição especial.

b) Atendimento ESPECÍFICO: oferecido a gestantes, lactantes, idosos, pessoas com nome social (aquelas que se identificam e querem ser

reconhecidas socialmente em consonância com sua identidade de gênero), sabatistas (pessoas que, por

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 253 de 4 de novembro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

convicção religiosa, guardam o sábado) e pessoas que utilizam adornos de cabeça por motivo religioso.

7.3. O candidato que, no ato da inscrição, declarar-se pessoa com deficiência, conforme o §2º do Art. 4º do Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de

2018, poderá solicitar tempo adicional de até 60 (sessenta) minutos para a realização das provas objetivas. O pedido deverá ser feito no momento

da inscrição, por meio de requerimento específico, acompanhado de parecer justificativo emitido por equipe multiprofissional ou por profissional

especialista na área da deficiência apresentada.

7.9. Os atendimentos ESPECIALIZADO e/ou ESPECÍFICO somente poderão ser solicitados por meio do sistema de inscrição. Não serão aceitas

outras formas de solicitação de atendimento, tais como: via postal, telefone, fax ou correio eletrônico.

8.5. Para concorrer às vagas reservadas a pessoas com deficiência, o candidato deverá:

8.5.1. Durante o preenchimento da Ficha de Inscrição, informar, em campos específicos, que possui a deficiência e, se necessitar, a forma de

adaptação da prova, conforme item 7 deste Edital, indicando as condições de que necessita para a realização desta, conforme previsto no Art. 4 e

Anexo do Decreto 9.508, de 24 de setembro de 2018.

O formulário para interposição de recursos estará disponível na seção do Edital 253/2025 do portal do concurso público,

das 0h do dia 7/1 até às 23h59 do dia 8/1. O candidato deverá digitar a argumentação (no campo específico do formulário)

para que seja verificado o motivo pelo não deferimento dos pedidos de atendimento especializado e/ou específico, desde que

atendidos os critérios dispostos no Edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 253 de 4 de novembro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: MURILO ANSELMO ACACIO DOS SANTOS

Inscrição: 25300014

Opção: Analista de Tecnologia da Informação: Desenvolvimento de Sistemas - Reitoria

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Auxilio para leitura Deferido

Auxilio para transcrição Deferido

Hora Adicional Deferido

Nome: RAPHAEL LEANDRO SOLDI

Inscrição: 25300164

Opção: Analista de Tecnologia da Informação: Desenvolvimento de Sistemas - Reitoria

PCD: Não

Atendimento Especializado Situação

Hora Adicional Indeferido – Não atendeu item 7.3 do Edital 253/2025

Nome: SIMONE BORGES

Inscrição: 25300176

Opção: Analista de Tecnologia da Informação: Desenvolvimento de Sistemas - Reitoria

PCD: Não

Atendimento Especializado Situação

Sala sem incidência direta de sol Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 253 de 4 de novembro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: EDER PEREIRA

Inscrição: 25300182

Opção: Analista de Tecnologia da Informação: Desenvolvimento de Sistemas - Reitoria

PCD: Não

Atendimento Especializado Situação

Carteira para canhoto Deferido

Comissão Organizadora do Concurso Público

Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025